[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от
	25 ноября 2024г.
	№
	      866-р

                                                          г. Красноармейск

Об  утверждении  Положения  о  муниципальной

исторической игре-викторине «Великая Победа»,
посвященной    80-летию   Победы   в     Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг.

  В  связи с подготовкой и проведением празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов:
1. Утвердить Положение о муниципальной исторической игре-викторине «Великая Победа», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественно войне 1941-1945 гг., согласно приложению к настоящему Распоряжению.
2. Назначить площадкой проведения муниципальной исторической игры-викторины «Великая Победа», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественно войне 1941-1945 гг., муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №11 села Золотое Красноармейского района Саратовской области» (далее МБОУ «СОШ №11 с. Золотое»).
3. Директору МБОУ «СОШ №11 с. Золотое» организовать проведение муниципальной исторической игры-викторины «Великая Победа», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественно войне 1941-1945 гг., в соответствии с Положением.
4. Разместить настоящее Распоряжение на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Красноармейского муниципального района Наумову Е.В.
Глава Красноармейского

муниципального района                                                                            А.И. Зотов
                                                       Приложение к Распоряжению
                                                             администрации Красноармейского

                                                                                муниципального района Саратовской области

                                              от 25.11.2024 г. №866-р
Положение
о проведении муниципальной исторической игры-викторины

«Великая Победа», посвященной 80-летию Победы
в Великой Отечественно войне 1941-1945 гг.
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, условия, порядок проведения, организационно-методическое обеспечение, организатора, руководителей и участников, организации, условия и критерии оценки, подведения итогов и награждения победителей и призеров муниципальной исторической игры-викторины «Великая Победа», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Положение, Игра-викторина).

1.2 Муниципальная историческая игра-викторина, посвященная 80-летию Победы в Великой Отечественной войне проводится во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 09 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» и Указа Президента Российской Федерации от 31.07.2023 № 568 «О подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 мая 2024 г. N 1174-р «Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.».
2. Цель и задачи Игры-викторины
2.1. Цель: привлечь подрастающее поколение к изучению истории Родины, родного края, событий Великой Отечественной войны для сохранения памяти о подвигах советского народа в годы Великой Отечественной войны, понимания исторической роли советского народа в победе над фашизмом, воспитания уважительного отношения к Героям СВО на Украине.
2.2. Задачи:

- организовать трансляцию художественно-документального сериала «Великая война» в образовательных учреждениях Красноармейского муниципального района;
- организовать и провести муниципальную Игру-викторину «Великая война», посвященную 80-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
3. Учредитель и организаторы Игры-викторины
3.1. Учредители: администрация Красноармейского муниципального района и ООО «Возрождение».
3.2. Организаторы: МБОУ «СОШ № 11 с.Золотое».

3.3. Организатор осуществляет подготовку и проведение Игры-викторины в соответствии с настоящим Положением.

3.4. Организатор оставляет за собой право вносить изменения в Положение, программу и сроки проведения Игры-викторины в случае появления объективных причин. Обо всех изменениях руководители команд будут оповещены по электронному адресу и/или телефону, которые были указаны при регистрации.
3.5. Площадкой проведения Конкурса является МБОУ «СОШ №11 с. Золотое».
4. Участники и условия участия в Игре-викторине
4.1.  Участники Игры-викторины являются учащиеся 8-11 классов образовательных организаций.

4.2. Сроки проведения Игры-викторины:

Историческая Игра-викторина «Великая война» проводится с 02 декабря 2024 года по 18 апреля 2025 года в три этапа:

I этап (заочный) – с 02 декабря 2024 года по 21 марта 2025 года;
II (заочный) - с 21 марта по 04 апреля 2025 г.
III этап (очный) – 18 апреля 2025 года.

I заочный этап -  с 02 декабря 2024 года по 21 марта 2025 года  - трансляция художественно-документального сериала «Великая война» в образовательных учреждениях Красноармейского муниципального района;

II заочный этап -  с 21 марта по 04 апреля 2025 года - определение учащихся – финалистов в образовательных организациях (по два человека от ОО), подача заявки на муниципальную Игру-викторину «Великая война», посвященную 80-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне на электронную почту krassclszolotoe@yandex.ru, в теме письма указать: «Историческая Игра-викторина «Великая война»;

III очный этап - 18 апреля 2025 года - муниципальная Игра-викторина «Великая война», посвященная 80-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне в МБОУ «СОШ №11 с. Золотое».

4.3. В Игре-викторине принимают участие обучающиеся 8-11 классов общеобразовательных организаций Красноармейского, Ровенского, Энгельсского муниципальных районов.
5. Порядок проведения Игры-викторины:
5.1. Для участия в Игре-викторине необходимым условием является просмотр художественно-документального сериала «Великая война» (18 серий);

5.2. Право выбора формы и критериев отбора участников для очного этапа Игры-викторины 18 апреля 2024 г. остается за каждой образовательной организацией;

5.3. Очный этап (18 апреля 2024 г.) проходит в два тура:
5.3.1. 1 тур (очный) – проводится в форме викторины (все вопросы по художественно-документальному сериалу «Великая война»). Время проведения викторины – 40 минут.

5.3.2. Участники, набравшие наибольшее количество баллов в 1 туре (10-15 человек), выходят во 2 тур -  финальную игру (все вопросы по художественно-документальному сериалу «Великая война»). Форма проведения финала – «Своя игра».
5.4. Организаторы Игры-викторины оставляют за собой право на некоммерческое использование информации о проведении Игры-викторины (полностью или частично) для обобщения и распространения опыта работы в деле сохранения культурно исторического наследия, популяризации исторических знаний, для подготовки информационных материалов, опубликования, в т. ч. в сети интернет, в иных целях без дополнительного согласования с участниками Игры-викторины (с указанием авторства).

5.5. Участие в Игре-викторине добровольное и бесплатное.
5.6. Оказание методической помощи осуществляется по телефонам:
8 927 625 3643 – Кадыкова Татьяна Александровна;

8 937 805 7190 – Сокол Ольга Андреевна
6. Подведение итогов Игры-викторины
6.1. Подведение итогов III (очного)этапа проводится членами жюри.

6.2. Победителем Игры-викторины считается участник, набравший наибольшее количество баллов в финале игры.

6.3. Участники Игры-викторины получают сертификаты участников.
Победители и призёры Игры-викторины награждаются дипломами I, II и III степени и поездкой в г. Волгоград.